Il s'agit de la reprise de la liste II de Bonaventure.

¹⁷⁰ *Ibid.*: «Si cui autem aliter videtur, et fortassis melius, non invideo ; sed hoc rogo, ut si quis in explanatione duorum librorum praecedentium et etiam duorum sequentium aliquid in hoc opusculo invenerit approbationi dignum, gratias agat Deo, largitori bonorum. In aliis vero locis, ubi invenerit vel falsum, vel dubium, vel obscurum, scribentis insufficientiae benigne indulgeat, qui absque dubio, teste conscientia, vera et aperta et communia dicere concupivit».

¹⁷¹ *Ibid.*: «Quidquid enim sit de verbis, quae foliis comparantur hoc summopere attendendo in inquisitione qualibet observandum, ne quis adeo «laetatur in sententia oris suis» [Prov 15, 23] et sic ei inhaereat, ut verba oris alieni despiciat, aspiciens ea oculo minus sano, et sic per tumorem et livorem aditum sibi veritatis praecludat et de numero illorum sit, de quibus dicit Apostolus quod «semper sunt discentes et nunquam ad viam veritatis pervenientes» [II Tim 3, 7] ; quod avertat Deus ab omnibus inquisitoribus veritatis».

⑤ S. Bonaventurae *Collationes in Hexaëmeron et Bonaventuriana quaedam selecta*, éd. F. Delorme (Quaracchi, 1934), 357–62.

Il s'agit d'une réédition de la *praelocutio* et de la liste I de propositions non tenues.

3. Éditions ou transcriptions d'autres listes

① Edward A. Synan, «Nineteen Less Probable Opinions of Peter Lombard», *Mediaeval Studies* 27 (1965): 340–4.

② André Vernet (dir.), Jean-Pierre Bouhot et Jean-François Genest, *La bibliothèque de l'abbaye de Clairvaux du XII^e au XVIII^e siècle*, t. 2 (Paris, 1997), 563–71.

4. Les listes de propositions non tenues dans les exemplaires des *Sentences* du collège de la Sorbonne

Les propositions de chaque liste ont été numérotées; quand le numéro est accompagné d'une astérisque, cela signifie que la proposition figure aussi dans les listes de Bonaventure.

① MS. Paris, Bibliothèque nationale de France, lat. 15702, fol. 186v.

MS. produit à Paris vers 1230–1240. La main responsable de la liste peut être datée de la deuxième moitié du XIII^e siècle.

Hee sunt positiones magistri Sententiarum que hodie non tenentur.

Primus:

[1*] Quod caritas qua diligimus Deum et proximum est Spiritus Sanctus. D. .17a., ca. .2°.

[2*] Quod nomina numeralia dicta de Deo dicuntur solum privative. D. .24a., capitulo .2°.

[3] Quod simile et equale dicta de Deo dicunt solum privative. D. .31a., capitulo .3°.

[4] Quod Deus semper scit omne enunciabile quod aliquando scivit. D. .41., capitulo ultimo.

[5] Quod Deus potest quicquid aliquando potuit. D. .44., capitulo ultimo.

in primo libro

Secundus:

[6*] Quod in angelis premium precessit meritum. D. .5., capitulo ultimo.

[7*] Quod in merito respectu essentialis premii proficiunt angeli usque ad iudicium. D. .XI., capitulo preterea illud.

[8*] Quod in veritatem humane nature nichil transit extrinsecum sed ab Adam descendit tota veritas corporum humanorum. D. .30., capitulo quibusdam.

in [secundo libro]

Tercius:

[9*] Quod anima Christi a corpore separata sit persona. D. .5., capitulo ultimo.

[10*] Quod Christus in triduo separata anima a corpore fuit homo. D. .22., capitulo .1°.

in tercio libro

Quartus:

[11] Quod sacramenta legalia non justificabant etiam si in fide et devotione fierent. D. 1a., capitulo .2°.

[12*] Quod baptismus Johannis cum impositione manuum equipollebat baptismo Christi. D. .2a., capitulo ultimo.

[13*] Quod Christus dare potuit baptistis mundandi interius ministerialem potestatem. D. .5., capitulo ultimo.

[14] Quod sciencia discernendi prout nominat habitum sit clavis. D. .19., capitulo .2°.

[15] Quod heretici ab ecclesia precisi non habent potestatem conficiendi. D. .13., capitulo illi vero.

[16] Quod episcopi symoniaci degradati non habent potestatem ordinandi. D. .24a., capitulo de symoniacis.

[17] Quod maritus alicujus per consensum de presenti ex illa copula bigamus judicaretur. D. .27.

[18] Quod cognoscens sororem sponse legitime non potest post reddere uxori debitum. D. .24. [*sic*] capitulo De hiis.

in quarto libro.

❷ MS. Paris, Bibliothèque nationale de France, lat. 15705, fol. 2v.

MS. produit dans le Nord de la France durant le deuxième tiers du XIII^e siècle. La main responsable de la liste peut être datée de la fin du XIII^e siècle.

Haec sunt que dicit magister que non tenentur:

In primo libro:

[1*] quod caritas que diligitur Deus est idem quod Spiritus sanctus d. .XVII.

[2*] aliud quod haec nomina unum, trinitas, trinus et hujusmodi non ponunt aliquid sed privant ut cum dici tres persone significat quod non sit tria persona, et habetur d. .XXIII.

In secundo libro:

[3*] quod in angelis premium precedit meritum et hec a multis adhuc tenetur. D. .V.

[4*] alia quod aliquid de cibis transit in veritatem humane nature et hec a quibusdam adhuc tenetur. D. .XXX.

Alia in tertio:

[5*] quod anima separata a corpore est persona sicut angelus d. .V. al.

[6*] alia quod Christus homo in triduo et hoc adhuc in multis tenetur. D. [XXII].

In .4. [libro]:

[7*] quod baptismati baptismo Iohannis non ponentes spem in eo, si credentes, scilicet si esse iterum [?], non erant rebaptizandi. D. II.

[8*] alia quod eandem potentiam potuit dare homini baptizandi et creandi sicut et ipse humanitati D. .V.

③ MS. Paris, Bibliothèque nationale de France, lat. 15707, fol. 169vb.

MS. produit à Bologne vers 1200. La main responsable de la liste peut être datée de la deuxième moitié du XIII^e siècle.

Nota quod in VIII locis non tenetur oppinio magistri in libro Sententiarum.

In primo libro sunt duo:

[1*] unum videlicet d. .XVII. quod caritas que est amor Dei et proximi non est quid creatum sed increatum.

[2*] Aliud est quod haec nomina trinus et trinitas non dicunt positionem sed privationem tantum et hoc ponit d. .XXIII.

In secundo vero libro sunt duo quorum primum est:

[3*] quod in angelis beatitudinis premium non precessit, et meritum respectu substantialis premii habet subsequens et hoc dicit d. .V. et etiam .XI.

[4*] Aliud est quod nihil de cibis transit in veritatem humane nature nec per generationem nec per nutritionem et hoc dicit d. .XXX.

In tertio libro due distinctiones:

[5*] unum quod anima exuta a corpore est persona et hoc dicit d. .V.

[6*] Aliud quod Christus fuit homo in triduo d. .XXII.

In quarto similiter duo dicunt:

[7*] unum est quod baptismus Iohannis cum inpositionem manuum equipollebat baptismo Christi; ita quod baptizatus baptismate Iohannis in fide Trinitatis non erat rebaptizandus hoc dicit d. .II.

[8*] Aliud est de potestate baptizandi interius quam dixit quod Deus potuit alii dare et quod potest potestatem creandi communicare et creare per creaturam tanquam per ministerium et hoc dicit d. .V.

In hiis VIII [positionibus] communiter doctores parisienses non secuntur magistrum

④ MS. Paris, Bibliothèque nationale de France, lat. 15716, fol. 1.

MS. produit à Paris, au milieu du XIII^e siècle. La main responsable de la copie de la liste peut être datée du XIV^e siècle.

Iste sunt opinioniones magistri Sententiarum que non tenentur a modernis.

In primo libro:

[1*] d. .17. Ubi dicit quod caritas que est amor Dei et proximi est Spiritus sanctus solum et non habitus creatus.

[2*] d. .24. Ubi dicit quod nomina trinus trinitas et hujusmodi nomina numeralia non dicunt positionem sed privationem.

In secundo libro:

[3*] d. .5. Ubi dicit quod premium substantiale precessit meritum in angelis et d. .XI.

[4*] d. .30. Ubi dicit quod nihil de extrinseco transit in virtutem [*sic, pro veritatem*] humane nature nec per generationem nec per mutationem.

In tertio:

[5*] d. .5. Ubi dicit quod anima exuta a corpore est persona.

[6*] d. .22. Ubi dicit quod Christus fuit homo in triduo.

In quarto:

[7*] d. .2. Ubi dicit quod dicit quod [*sic*] baptismus Johannis impositione manuum equivalebat baptismo Christi; ita quod baptismati baptismo Johannis in fide Trinitatis non erant rebaptizandi.

[8] d. [.13^a, *al. man.*] Ubi dicit [quod scismatici, degradati, prescisi ab ecclesia, heretici, excommunicati non habent potestatem consecrandi corpus Christi *al. man.*]

⑤ MS. Paris, Bibliothèque nationale de France, lat. 15717, fol. 4v.

MS. produit à Paris au début du deuxième quart du XIII^e siècle. La main responsable de la copie de la liste date du début du XIV^e siècle.

Les passages entre <> signalent les interventions réalisées dans une encre plus pâle et complétant la liste. Elles semblent être de la même main.

Secundum magistros Parisiensis magister Sententiarum declinavit a communibus opinionibus magistrorum in istis locis:

Libro primo:

[1*] D. .XVII. Ubi dicitur quod caritas que est amor Dei et proximi est Spiritus Sanctus et non habitus creatus capitulo 2.

[2*] D. .24. capitulo 2. Ubi dicit quod hec nomina trinus et trinitas non dicunt positionem sed privationem.

[3] D. .41. capitulo ultimo. Ubi dicit quod Deus scit omne enunciabile quod aliquando scivit.

Libro secundo:

[4*] D. quinta. Ubi dicitur quod in angelis fuit prius premium substantiale quam meritum <capitulo «[*illisible*]», capitulo «si»>.

[5*] D. .XI. Ubi dicit quod angeli proficiunt in merito respectu primii substantialis usque ad iudicium; <autem dicunt capitulum «preteera» et capitulum «alii»>.

[6*] D. .XXX. Ubi dicit quod nihil de extrinseco transsit in veritatem humane nature nec per generationem nec per nutritionem <capitulo «Quibus responderi»>.

Libro tertio:

[7*] D. quinta, < capitulo «Si», *add. interlin., al. man.*>. Ubi dicit quod anima a corpore exuta est persona.

[8*] D. .XXII. Ubi dicit quod Christus in triduo fuit homo <capitulo .I.>.

Libro quarto:

[9] D. .I. Ubi dicit quod sacramenta legalia non justificabant etiamsi cum fide et devotione fierent <capitulo .2.>.

[10*] D. .II. Ubi dicit quod baptismati baptismo Iohannis non habentes spem in eo et habentes fidem trinitatis non erant baptizandi baptismo Christi <capitulo .5. «Si»>.

[11*] D. quinta. Ubi dicit quod Deus potestatem baptizandi interius et potestatem creandi potest communicare creature et creatura potest recipere et quod potest creare per creaturam tanquam per ministerium <capitulo se[condo] et .3 [?]>.

[12 et 13] D. .XIII. Ubi dicit quod heretici ab ecclesia precisi non habent potestatem conficiendi. In capitulo «illi vero» <et quod symoniaci episcopi non habent potestatem ordinandi d. .22. capitulo «de symoniacis»>.

[14] D. .18. Ubi dicit quod sacerdotes legales hec poterant in curandis leprosis quidem evangelici in peccatis, et quod virtus clavium in absolvendo non est aliud quam ostendere absolutum sicut sacerdotes legales faciebant respectu lepre <capitulo 5>.

[15] D. .19. Ubi dicit quod sciencia discernendi prout nominat habitum sciendi sit clavis ordinis ita quod ignorantes non habent clavem.

[16] D. .20. capitulo «Non debet» in fine. Ubi dicit quod presbiter potest consecrare virgines ex precepto episcopi; contrarium habetur: D. .68. capitulo «quamvis».

[17] D. .25. Ubi dicit quod episcopi symoniaci degradati non habent potestatem ordinandi; contrarium habetur D. .18. capitulo 1 et .I. q. .1. «quod quidam»; <D. .18. capitulo «Secundum ecclesie catholice» [*ajouté en marge par une autre main?*]>.

[18] D. .27. Ubi dicit quod maritus qui cognoscit viduam tamen incognitam a primo marito est bigamus nec potest promoveri ad sacros ordines; contrarium habetur D. .33. capitulo «maritum», Extra. «de bigamis», «maritum», «a nobis».

[19] D. .34. Ubi dicit quod quando aliquis cognoscit consanguineam uxoris sue non potest postea reddere debitum uxori, capitulo «de hiis etc.». Item eodem capitulo habetur aliquid falsum; contrarium habetur Extra. «de eo qui cognovit consanguineam uxoris sue», capitulo «discretionem».

[20] D. .XXXVIII. Ubi dicit quod ille qui vivente uxore legitima contrahit cum alia excusatur si manet cum secundam quando cogitur ab ecclesia per obedientiam capitulo ultimo illius distinctionis; contrarium habetur Extra. «de sententia excommunicationis», [capitulo] «inquisitioni».

⑥ MS. Paris, Bibliothèque nationale de France, lat. 15719, fol. 204va.

MS. produit dans le deuxième quart du XIII^e siècle, en Italie. La main responsable de la copie de la liste date de la première moitié du XIV^e siècle.

Iste sunt opiniones quas ponit Magister in libro Sententiarum que modo non tenentur a magistris.

In primo libro sunt tres:

[1*] Prima est quod karitas qua diligimus Deum et proximum est Spiritus sanctus. D. .XVII. c. .2.

[2* et 3] Secunda est quod nomina naturalia dicta de Deo dicuntur solum privative. D. .XXIII. c. .2. et simile et equale D. .31. ca. ultimo.

[4 et 5] Tercia est quod scit semper omne enunciabile quod aliquando scivit. D. .XLI. ca. ultimo. Et similiter quod potest quicquid potuit. D. .44. ca. ultimo.

In secundo libro sunt tres:

[6*] Prima est quod in angelis premium precesserit meritum. D. .V. ca. ultimo.

[7*] Secunda est quod respectu essentialis premii proficiunt usque ad iudicium. D. .XI. ca. Preterea illud considerari.

[8*] Tercia quod in veritate humane nature nichil transit nisi quod processit a lumbis Ade. D. .30. c. Quibus etc.

In tertio libro due:

[9*] Prima est quod anima [Christi *add. interlin.*] a corpore separata sit persona. D. .V. ca. ultimo.

[10*] Secunda est quod in triduo Christus fuit homo separata anima. D. .22. capitulo primo.

In quarto libro sunt octo:

[11] Prima est quod sacramenta legalia non sanctificabant etiam si in fide et devotione fierent. D. .I. ca. .2.

[12*] Secunda est quod baptismati baptismo Iohannis non ponentes fidem et habentes fidem trinitatis non erant baptizandi baptismo Christi. D. .2. ca. ultimo.

[13*] Tercia est quod sicut Deus potuit dare potentiam creandi sic in baptismo potuit dare potentiam interius abluendi. D. .V. ca. ultimo.

[14 et 15] Quarta quod heretici precisi ab ecclesia vel excommunicati non habent potestatem consecrandi corpus Christi. D. .XIII. ca. Illi vero et quod episcopi symoniaci non habent potestatem ordinandi. D. .XXVI. ca. De symoniacis.

[16] .V^a. est quod sciencia discernendi prout nominat habitum sciendi sit clavis. D. .XIX. c. .I.

[17] .VI^a. est quod maritus sponse alicujus per consensu de presenti quam ille non cognovisset bigamus iudicatur. [d. XXVII ca. ultimo *add. in marg.*].

[18] .VII^a. est quod cognoscens sororem uxoris sue non potest post ea uxori debitum reddere. D. .XXXIII. ca. De hiis [II *add. interlin.*].

[19] .VIII^a. est quod ille qui vivente uxore contraxit cum alia cum vult ab ea recedere [vel, *exponc.*] et cogitur ab ea de reddendo debitum incipit excusari per obedientiam et timorem. D. .39. c. ult. Cujus contrarium Extra. de eo qui cognovit cum. u. s., ca. Discretionem et ca. Iordane.

⑦ Paris, Bibliothèque nationale de France, lat. 15723, fol. 1v.

MS. produit à Paris, vers 1230–1240. La main responsable de la copie de la liste peut être datée de la première moitié du XIV^e siècle.

Cette amorce de liste (seuls les Livres I et II ont été traités) présente des renvois originaux, c'est pourquoi les notes indiquent le passage du Lombard incriminé dans l'édition la plus récente des *Sentences*.

Sententia magistri non tenetur hodie in his locis.

Libro primo:

[1] d. 1, c. 14 in fine, «Nisi forte alia virtus sit Deus ut caritas».¹⁷²

[2] d. 2, c.5 b «non poni aliquid sed removeri».¹⁷³

[3] d. 3, c. II a «mens hic pro animo accipitur»¹⁷⁴

[4*] d. 18 et precipue quod dicit capitulo penultimo «diligendi vero actum per se tantum sine alicujus virtutis medio»¹⁷⁵ quod est [?] Spiritus sanctus.

[5*] d. 24 c. Si diligenter premissis.¹⁷⁶

Libro secundo:

[6 et 7] d. 23 capitulis Nunc diligenter investigari,¹⁷⁷ Ad hoc autem quod diximus¹⁷⁸ utriusque plures.

[8*] d. 27 [capitulo] Cum ergo dicitur fides mereri, in fine «Unde apparet vere caritas [est Spiritus sanctus]».¹⁷⁹

③ MS. Paris, Bibliothèque nationale de France, lat. 15728, fol. 185.

MS. produit à Paris, vers 1270/1280. La main responsable de la liste peut être datée de la fin du XIII^e siècle.

Nota opiniones minus probabiles quas ponit magister Sententiarum quas non sustinent communiter nunc doctores sed tamen diversi mode, in quibusdam contradicunt fere omnes, in quibusdam solvunt cum magna difficultate et expositione licet pretendunt falsitatem, in facie hoc signo [☼] ; de quibusdam sunt contrariorum oppinionum tali signo [9^a].

Primo libro:

¹⁷² Pierre Lombard, *Sentences*, I, dist. 1, chap. 3, §10 (1:61).

¹⁷³ Ibid., I, dist. 2, chap. 4, §4 (1:65).

¹⁷⁴ Ibid., I, dist. 3, chap. 2, §5 (1:73).

¹⁷⁵ Ibid., I, dist. 17, chap. 6, §8 (1:151).

¹⁷⁶ Ibid., I, dist. 24, chap. 1, §2 (1:187).

¹⁷⁷ Ibid., II, dist. 24, chap. 1, §1 (1:450).

¹⁷⁸ Ibid., II, dist. 24, chap. 1, §6 (1:452).

¹⁷⁹ Ibid., II, dist. 27, chap. 5 (1:484).

[1*] Quod karitas qua diligimus Deum et proximum est Spiritus Sanctus tantum non aliquis habitus creatus. D. .XVII. c. Hic autem.

[2*] II^a. Quod nomina numeralia dicta de Deo dicuntur solum privative nec aliquid ponunt. D. .XXIII. c. Si diligenter.

[3] III^a. Quod Deus semper quicquid aliquando potuit, potest, voluit et vult, sicut scit quicquid scivit. D. .XLIII. c. ultimo. [☉]

Secundo libro:

[4*] Quod in angelis precessit premium meritum. D. .V. c. ultimo Hic queritur. [9^a], patet intencio magistri.

[5*] V. Quod angeli respectu premium essentialis et in ipso premio proficiunt usque ad iudicium. D. .XI. ca. Illud.

[6*] VI. Quod in veritatem humane nature nihil transit extrinsecus sed ab Adam descendit tota veritas humane nature. D. .XXX. c. Quibusdam [9^a].

Tertio libro:

[7*] Quod anima a corpore separata sit persona. D. .V. c. ultimo Hic a quibusdam, secundum Hugonem De sacramentis secundum, .I. pars c. .XI. e. f.

[8*] VIII. Quod Christus in triduo separata anima a corpore fuit homo. D. .XXII. c. I.

Quarto libro:

[9*] Quod baptizati baptismo Johannis non ponentes spem in illo et habentes fidem Trinitatis non erant baptizandi baptismo Christi. D. .II. c. ultimo.

[10*] X. Quod Deus potuit dare potentiam creandi et baptizandi scilicet interius abluendi. D. .V. c. ultimo.

[11] XI Quod heretici precisi vel excommunicati non habent potestatem consecrandi. D. .XIII. c. Illi vero. [☉]

[12] XII. b. Quod episcopi symoniaci degradati non habent potestatem ordinandi. D. .XXV. c. De symoniacis. [☉]

[13] XIII. a. Quod sciencia discernendi prout nominat habitum sciendi sit clavis. D. .XIX. c. I.

[14] XIII. Quod si aliqua virgo contrahat cum aliquo per verba de presenti, illa mortua sine carnali copula, maritus est bigamus. D. .XXVII. c. ultimo

[15] XV. Quod cognoscens uxoris sororem legitima non potest postea uxori debitum reddere. D. .XXXIII. c. De hiis, cujus contrarium revertur.

[16] XVI. Quod qui vivente legitima [sic] uxore contraxit de facto cum alia, cum vult ab ea recedere quia cogitur ab ecclesias [sic] reddere debitum, incipit excusari per obedientiam. D. .XXXVIII. c. ultimo, cujus contrarium Extra. «de eo qui cognovit consanguineam uxoris sue» [capitulo] «Jordane» [capitulo] «discretionem»

☉ MS. Paris, Bibliothèque nationale de France, lat. 16375, fol. 290v.

MS. produit en Italie au milieu ou dans le troisième quart du XIII^e siècle. La main responsable de la copie de la liste peut être datée du début du XIV^e siècle.

Iste sunt opiniones magistri Sententiarum que non tenetur a modernis.

In primo libro:

[1*] distinctione .17^a. ubi dicit quod caritas que est amor Dei et proximi est Spiritus sanctus solum et non habitus creatus.

[2*] distinctione .24^a. ubi dicit quod hec nomina trinus et trinitas et hujusmodi nomina numeralia non dicunt positionem sed privationem.

In secundo libro:

[3*] distinctione .5^a. ubi dicit quod premium substantiale precessit meritum in angelis et distinctione .XI^a.

[4*] distinctione .30^a. ubi dicit quod nihil de exteriori transitur in virtutem [*sic, pro* veritatem] humane nature nec per generationem nec per mutationem.

In tertio [libro]:

[5*] distinctione .5^a. ubi dicit anima exuta a corpore est persona.

[6*] distinctione .22^a. ubi dicit quod Christus fuit homo in triduo.

In quarto [libro]:

[7*] distinctione .2^a. ubi dicit quod baptismus Johannis cum impositione manuum equivalebat baptismo Christi ita quod baptizati baptismo Johannis in fide Trinitatis non erunt rebaptizandi.

[8] distinctione .13^a. ubi dicit quod scismatici, degradati, precisi ab ecclesia, heretici et excommunicati non habent potestatem consecrandi corpus Christi.